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Abstrakt

Diplomová práce je příspěvkem k oblasti kritického zkoumání různých způsobů hodnocení a

srovnávání úrovní svobody tisku (médií) ve státech po celém světě. Zaměřuje se na analýzu

procesu prezentování závěrů, k nimž ukazatele svobody tisku dospívají, směrem k veřejnosti.

Číní tak ve dvou rovinách. První z nich se týká toho, jakou formou a s jakými souvisejícími

informacemi organizace provádějící tyto výzkumy své závěry publikují. Druhá se zabývá

mediální reflexí těchto publikací. Analýza vychází z teoretického pohledu na různé definice a

ze shrnutí toho, co by konceptualizace svobody tisku neměly opomíjet. Následně se zaměřuje

na obecné problémy evaluací svobody tisku a na konkrétní nedostatky výzkumů Freedom of

the Press od organizace Freedom House a World Press Freedom Index od organizace

Reportéři bez hranic. Dále jsou rozebrány způsob a forma, jimiž organizace informace o

svých výzkumech a o jejich závěrech publikují.

V druhé části práce je analyzována česká mediální reflexe dvou sledovaných ukazatelů

svobody tisku. Nejprve jsou vystižena specifika české mediální krajiny z pohledu obou

organizací a relevance jejich hodnocení pro případ České republiky. Následně je provedena

obsahová analýza zpravodajských médií, která by měla přiblížit jejich práci s daty ukazatelů.

Práce v závěru vychází z obou rovin analýzy a ukazuje na největší nedostatky v procesu

pronikání žebříčků svobody tisku do veřejného prostoru.

Abstract

The thesis presents a contribution to the topic of critical examination of various ways to

evaluate and compare the level of press (media) freedom in countries throughout the world. It

analyses the process of presentation the conclusions of press freedom indices to the public.

The analysis is guided on two levels. First, the form in which the press freedom indices are

published is investigated. And second, the media reflection of these publications is examined.

The starting-point of this analysis focuses on theoretical view on various definitions of press

freedom. First part of the thesis therefore provides the summary of important fields that

should not be forgotten by any conceptualization of press freedom. Second chapter deals with

the problems connected to evaluations and comparisons of press freedom in general and then

in particular concerning the Freedom of the Press index by Freedom House and World Press

Freedom Index by Reporters Without Borders.

In the second part of the thesis, Czech media reflection of the two concerned indices is

analyzed. First, the specifics of the Czech media landscape are dealt with. Next, the content

analysis is applied that should approach the way Czech media use the data provided by the

indices. The thesis then concludes the most serious weaknesses in the process through which

the data produced by the indices contributes to the public debate.
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Úvod

Podmínka pro vytváření osvícenské otevřené společnosti (UNESCO, 2008),

prostředek k demokratizaci (Czepek a kol., 2008) i k předcházení ozbrojeným

konfliktům, (Van Belle, 2000) základ pro uplatňování a překážka porušování všech

ostatních práv a svobod (UNESCO, 2014), takové a mnohé další charakteristiky bývají

přisuzovány svobodě vyjadřování a svobodě tisku. Možnosti, které se s tímto

fenoménem často spojují, jsou zcela zásadní pro celosvětové dění. Svoboda tisku by

dále podle různých studií a oficiálních dokumentů OSN měla působit pozitivně na

lidský rozvoj. Měla by napomáhat potírání chudoby, podporovat efektivitu vládnutí

(UNESCO, 2008) i zmenšovat prostor pro korupci (Bhattacharyya a Hodler, 2012). Je

však možné svobodu tisku v globálním měřítku prosazovat? Jak důvěryhodné jsou

důkazy jejího pozitivního vlivu na lidský rozvoj? A jak rozmanité jsou představy o tom,

co vůbec svoboda tisku znamená?

Tázat se tímto způsobem by bylo možné i nadále. Myšlenka svobodného tisku

přitom v různých podobách významně rezonuje v akademickém, politickém i

mediálním prostředí po celém světě, často jako zásadní argument v debatách o

globálním mocenském uspořádání. Odpovědi na výše uvedené a další otázky se

nicméně stále nedaří uspokojivě konkretizovat. Úroveň svobody tisku je pak v důsledku

čím dál silnější představy o její důležitosti měřena, srovnávána napříč státy a hodnocena

různými ukazateli, aby bylo možné prosazovat její posilování s cílem další

demokratizace společností. Pokud je však předmět takových měření a hodnocení

nedostatečně definovaný, využití výsledků těchto šetření je diskutabilní a závěry nutně

musí čelit kritice. Pokoušelo se o ni už několik autorů. Přesto z různých ukazatelů

svobody tisku běžně vychází vlády, nevládní organizace, média a také odborné studie.

Ty běžně používají data ukazatelů, jejichž sběr je založen na určité představě o

významu svobody tisku, aby tento význam vědecky stvrzovaly. Endogenní povaha

podobných studií je dalším problematickým místem pojímání centrálního konceptu. A

to, že jsou ukazatele do takové míry využívány, dává váhu jejich operacionalizaci

svobody tisku, která přitom může obsahovat řadu nedokonalostí.

Tato diplomová práce by se měla pokusit o příspěvek ke zmíněné kritice

hodnocení úrovní svobody tisku. Tímto směrem se již ubíralo několik odborných

příspěvků, z nichž některé sloužily jako zvláště významný zdroj inspirace i informací

pro tento text. Byť se jedná pouze o referát z konference, velmi citovanou a přínosnou
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prací je řeč profesorky Christiny Holtz-Bachové z Univerzity Jana Gutenberga

v Mohuči nazvaná Co je to „dobrá“ svoboda tisku? (Holtz-Bacha, 2004) Inspirativním

čtením i zdrojem je sborník Press freedom and pluralism in Europe, který kombinuje

práci několika autorů a zdůrazňuje komplexnost konceptualizace svobody tisku i

regionální specifika jednotlivých mediálních prostředí.(Czepek a kol., 2009) Z dalších

prací lze vypíchnout dvě, které v názvu pracují se souslovím Evaluating the evaluators

– hodnocení hodnotitelů. V jednom případě jde o příspěvek amerického Centra pro

mezinárodní mediální pomoc (Burgess, 2010), v druhém o sborník textů zaměřený

vedle současných způsobů měření svobody tisku na hodnocení rozvoje médií a jeho

propojení s demokratickým a ekonomickým rozvojem.(Price a kol., 2011) Z dalších

autorů se pravidelně k tématu vrací profesor žurnalistiky z Georgijské univerzity Lee B.

Becker, který po jiných tematicky spřízněných příspěvcích přednesl velice přínosný

referát na mezinárodní konferenci o médiích a veřejnosti v Lyonu.(Becker, 2012) O

alternativu k hodnocení svobody tisku od zavedených mezinárodních organizací se

pokusili Jenifer Whitten-Woodringová a Douglas Van Belle, kteří postavili svou

metodu měření mj. na kritice užívaných metodik.(Whitten-Woodring a Van Belle,

2014) Názorným přehledem nedostatků a možností jednotlivých indexů svobody tisku

je pak průvodce Media freedom indices od Laury Schneider, projektové manažerky

německé organizace pro mezinárodní mediální rozvoj DW Akademie.(Schneider, 2014)

Oblast kritiky ukazatelů svobody tisku se tato diplomová práce pokouší obohatit

o analýzu procesu představování závěrů těchto výzkumů veřejnosti. Analýza bude

probíhat ve dvou rovinách. První se zaměřuje na prezentaci výsledků dvou

analyzovaných ukazatelů v podání jejich autorů. Druhá se soustředí na to, jak jsou

výsledky reflektovány v médiích. Analýza bude vycházet ze základního teoretického

pohledu na centrální koncept. Obsahem první kapitoly tedy bude kompilace teorií a

definic svobody tisku a přehled toho, co je pro její konceptualizace obecně relevantní

v současných moderních demokraciích, nebo alespoň co by její pojetí určitě neměla

opomíjet.

Na tomto shrnutí bude založena následná kritika možností srovnávání úrovně

svobody tisku v celosvětovém měřítku v druhé kapitole. Budou zde kriticky

analyzovány metodiky, postupy a způsoby prezentace žebříčků celosvětové svobody

tisku od organizací Freedom House a Reportéři bez hranic – dvou předních aktérů

v oblasti. Případné nedostatky v měření svobody tisku budou uvedeny v kontextu toho,
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jak sledované organizace své závěry předkládají veřejnosti, a na základě toho budou

formulována doporučení k optimalizaci této prezentace.

Závěrečnou část práce bude tvořit obsahová analýza zkoumající to, jak

zpravodajská média v České republice reflektují žebříčky svobody tisku. Výzkum

představený čtvrtou kapitolou práce by měl částečně potvrdit či vyvrátit to, co může být

žebříčkům vytýkáno z hlediska nedostatků jejich metodiky a prezentace. Jak bude v


[…]

A11A20CB10B8&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Mlad%E1+fronta+
DNES%22%29&qsc=&qa=>

RÁNO VSTÁT, DÁT SI KAFE, ZAČÍT SE BÁT. TO BY BYLO K NEUNESENÍ!
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=1F7B255C-960E-453F-92F7-
C0CEEE6C6B41&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Mlad%E1+fronta+
DNES%22%29&qsc=&qa=>

Právo

V ČR SE ZLEPŠILA SVOBODA TISKU
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=093BBA1E-D6EA-4A44-A1CC-
14D8E18DD89B&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29
&qsc=&qa=>

ČESKO A SR V POPŘEDÍ ŽEBŘÍČKU SVOBODY TISKU
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=7A027768-7402-495D-A1EE-
DB362AE70A33&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29
&qsc=&qa=>

ČESKO VE SVOBODĚ TISKU NA 35. MÍSTĚ
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=D4DB08E4-6B0E-49F7-B4EB-
AC0A547EA268&q=&qt=&qsmpl=freedom+house&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&qsc=&qa=>

ČESKO JE 14. VE SVOBODĚ MÉDIÍ
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=D5049533-6A98-47C8-B93D-
E039B087B72D&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&
qsc=&qa=>

FREEDOM HOUSE OCENIL TISK V ČR
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=FCD6D02A-BD15-41FC-9734-
481EE831384B&q=&qt=&qsmpl=freedom+house&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&qsc=&qa=>

ČESKO VE SVOBODĚ SLOVA ZA SR, ALE PŘED NĚMECKEM
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=D5049533-6A98-47C8-B93D-
E039B087B72D&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&
qsc=&qa=>

RSF: TISKOVÁ SVOBODA V ČESKU JE MÍRNĚ HORŠÍ
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=35B14564-A3BE-4439-A9DE-
072F79AE04A8&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&
qsc=&qa=>

MEDIÁLNÍ SVOBODA V ČR PODLE ZPRÁVY EXPERTŮ TRVÁ
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=7311D807-C28C-44AC-9163-
9A14CB11091A&q=&qt=&qsmpl=freedom+house&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&qsc=&qa=>

RSF: ČESKO JE NA TOM S TISKOVOU SVOBODOU LÉPE NEŽ USA ČI NĚMECKO
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=33927EDF-8754-4219-B21A-
3B43CCF879A6&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29
&qsc=&qa=>
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BAKU CHCE OMLUVU. SCHWARZENBERG TO ODMÍTL
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=8E1B8925-A659-4436-B507-
CAF1CF7D96A2&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29
&qsc=&qa=>

NEJVĚTŠÍ SVOBODU MÉDIÍ MÁ FINSKO. ČESKO KLESLO O DVĚ MÍSTA, JE AŽ
ŠESTNÁCTÉ <http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=862CFC06-
4D91-465A-81D7-
82772DDFA9A2&q=&qt=&qsmpl=report%E9%F8i+bez+hranic&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29
&qsc=&qa=>

SVOBODA TISKU VE SVĚTĚ UPADÁ, ČESKO JE V UNII JEDENÁCTÉ
<http://mediasearch.newtonmedia.cz.ezproxy.is.cuni.cz/news.php?uqid=19F92D62-7CE4-4B21-97EB-
BA59F7AC5B4E&q=&qt=&qsmpl=freedom+house&qsr=%28%3D%22Pr%E1vo%22%29&qsc=&qa=>
