UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Voslař Václav

Název práce: Ukazatele svobody tisku ve světě a možnosti jejich mediální reflexe

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Jirák Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná práce se mírně odchyluje od schválené struktury (viz kap. 5 a 6 v tezích), tyto posuny jsou v práci vysvětleny (s. 4) a jsou přiměřené a vhodné.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází z vcelku solidně provedené rešerše relevantní literatury. Autor často zapomíná zařadit tituly do oborového kontextu (a přijímá je jako autoritu - za všechny viz Merrill 1989). Místy nepochopitelně přebírá z druhé ruky (Curran z Beckera 2007, což je navíc fakticky recenzní článek, Curran je přitom jedna z klíčových postav tématu a jeho knihy Media and Power a Media and Democracy v literatuře překvapivě absentují). Jádrem práce je očividně kapitola 4 (zvláště 4.3 Výsledky), v níž se autor bohužel uchýlil k paušalizujícím předpokladům, které ztěžují interpretaci výsledků ("Jisté však je, že média pracují s údaji z žebříčků převážně povrchně", s. 55)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 1

bez udání zdroje, hodnotíte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou stavbu postupující induktivně od obecnějšího ke zvláštnímu, je napsána věcně výkladovým stylem a je v zásadě terminologicky ukázněná - jen některé pojmy bere autor jako samozřejmost a nevysvětluje ("nezávislý tisk", s. 8, pojetí nezávislosti je spíše bezděky naznačeno až na s. 18, "čtvrtý stav či sedmá velmoc", s. 10 ad.). Poznámkový aparát je vcelku spolehlivý, jen místy odkazy chybí (za všechny: Whitten-Woodringová a Van Belle, s. 12) a důsledně nejsou uváděny stránky u parafrází, což kvalitu textu významně snižuje. Práce zjevně prošla technickou korekturou (jistou technickou zvláštností je důsledné neoddělování odkazu v závorce za tečkou mezerou).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor předložil původní, zajímavou a poučnou práci, navíc věcně a přehledně napsanou a zpracovávající oborově i společensky významné téma. K zajímavé kritice metodik v kapitole 2 je třeba přidat ještě další faktor: proces rekrutování respondentů či zpravodajů (tím lze vysvětlit pokles míry svobody tisku v letech 21010-12 podle Freedom House). Práci rozhodně doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak se ke svobodě tisku/médií vztahuje Bertrandův koncept "media accountability system"?
5.2 Jak lze z pohledu vztahu k k tématu hodnotit aktivity Article XIX a Index of Censorship?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!